けいはんな情報通信オープンラボ研究推進協議会

ネットワークロボット分科会（第１回） 議事要旨（案）

１ 開催日   平成１６年１０月２８日（木）１２時００分～１３時００分

２ 開催場所  NICT けいはんな情報通信融合研究センター 大画面室

３ 出席者
（１） ＮＴＴコミュニケーションズ、ＫＤＤＩ、三洋電機、住友電気工業、東芝、日本電

気、日本ビクター、富士電機システムズ、京都大学、大阪工業大学、大阪府立大学、

奈良先端科学技術大学院大学、関西経済連合会（関西次世代ロボット推進会議）、国

際電気通信基礎技術研究所、テレコム先端技術研究支援センター
（２） オブザーバー 関西経済連合会、近畿総合通信局
（３） 事務局 NICT

４ 案件

（１） ネットワークロボット分科会の体制及び活動方針について

（２） ネットワークロボット分科会ＷＧの体制及び活動方針について

（３） その他

５ 審議の結果
（１）  議事に先立ち、前回けいはんな情報通信オープンラボ研究推進協議会運営・研究

部会（平成 16 年 5 月 19 日）でのネットワークロボット分科会の設置承認を確認し、

その後 4 回にわたる設置準備会での検討経緯を紹介。また、今後の運営にあたり、

参考資料として配布された、けいはんな情報通信オープンラボ研究推進協議会規約、

部会設置要綱等を確認。
（２）  案件についての審議の結果

① ネットワークロボット分科会の体制及び活動方針について
資料１－１「ネットワークロボット分科会の活動について（案）」に基づき、

萩田リーダーより、ネットワークロボットの概念についてのご説明をいただいた

後、ネットワークロボット分科会の体制及び今後の活動方針についての意見交換

がなされ、了承された。
② ネットワークロボット分科会ＷＧの体制及び活動方針について

資料１－２「ネットワークロボット分科会WGの活動について（案）」に基づき、

オープンプラットフォーム WG、生活支援型コミュニケーション WG、技能伝達

型ロボット WG の体制及び今後の活動方針について、各ＷＧ 主査より報告がな

され、了承された。
③ その他

事務局より、当日午後、けいはんなプラザで開催される「けいはんな情報通信

オープンラボシンポジウム」について紹介された。
以 上

資料 ２－１